
Barbara Felic, Agnieszka
Krzętowska, Magdalena
Grabowska

Aktywność eksportowa
przedsiębiorstw regionu płockiego
Notatki Płockie : kwartalnik Towarzystwa Naukowego Płockiego 59/3 (240),
35-43

2014



BARBARA FELIC, AGNIESZKA KRZĘTOWSKA, 
MAGDALENA GRABOWSKA

AKTYWNOŚĆ EKSPORTOWA PRZEDSIĘBIORSTW 
REGIONU PŁOCKIEGO

A bstrak t

Działalność eksportowa jest jedną z podstawowych form  internacjonalizacji zewnętrznej przed
siębiorstwa. Udział przedsiębiorstw z sektora MSP w  polskim  eksporcie wykazuje tendencję spad
kową. W  sektorze tym uw idacznia się koncentracja sprzedaży na rynkach Unii Europejskiej co 
jest również obserwowane na Mazowszu i w  podreg ion ie  p łockim . Badanie ogó lnopo lsk ie  NBP 
i badanie  przeprow adzone na popu lac ji p łockich przedsiębiorstw  wskazały na duże znaczenie 
konkurencyjność cenowej sprzedaży zagranicznej rozliczanej w  euro.
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W stęp

W  powszechnej opin ii przedsiębiorstwa , które 
pode jm ują  dzia łalność eksportową postrzegane 
są jako podm ioty am bitne, poszukujące m ożli
wości podniesienia swojej wartości poprzez dzia
ła lność na rynkach zagran icznych. Aktywność 
eksportowa jest jedną z fo rm  um iędzynarodo
w ien ia  p rzeds ięb io rs tw a , która  o b o k  im po rtu  
w  g łów ne j m ierze przesądza także o stopn iu  
otwarcia gospodarki. Polska gospodarka lokuje 
się w  grup ie  kra jów  s łabo um iędzynarodow io 
nych , choć systematycznie popraw ia swoją po 
zycję wśród kra jów  eksportujących i im po rtu ją 
cych na świecie. Także relacja obro tów  handlu 
za g ra n iczn e g o  do PKB u lega  system atycznej 
popraw ie . Jeszcze w  roku 1990  w skaźn ik ten 
w y n o s ił 4 5 ,9 % , p odczas  g dy  w  2 0 1 0  roku  
osiągnął poziom  83,9% 1 (dla porów nani N iem 
cy poz iom  86 ,9% , H iszpan ia  54 ,7% , W ęg ry  
165,6%). Przyczyny tego zjawiska są bardzo zło 
żone, m ogą być rozpatrywane zarówno w  płasz
czyźnie m akro i m ikroekonomicznej i daleko wy
biegają poza ramy tego artykułu. Siłą sprawczą 
rosnących obrotów  w  handlu zagranicznym jest 
m iędzy innym i system atycznie rosnąca liczba 
firm  zagranicznych na naszym rynku, gdzie przy
należność do Unii Europejskiej jest nie do prze
cenienia. Dane statystyczne mówią o silnej kon
centracji naszego eksportu i im portu  z kra jam i 
UE. Należy jednak zauważyć ,że polskie przed
s ięb iors tw a  w  n iew ie lk i s topn iu  ang a żu ją  się 
w  dzia ła lność eksportową. W edług szacunków 
G łównego Urzędu Statystycznego tylko 3,9% firm

sektor MSP, region płocki

p row adz iło  w  2012  roku sprzedaż za g ran icą  
(wynik ten w  bardzo dużym stopniu zaniża ak
tywność eksportowa m ikro firm ). Po stronie im 
portu zauw ażalna jest podobna w ielkość i za 
leżność. Odsetek przedsiębiorstw prowadzących 
działalność im portową wynosił 7,1% ogółu pod
m io tów  gospodarczych. Celem artykułu będzie 
zatem określenie ro li czynników wpływających 
na aktywność eksportową przedsiębiorstw z grupy 
m ałych średnich przedsięb iorstw . W  tym kon 
tekście przedstaw ione zostaną także wyniki p i
lotażowych badań przeprow adzonych na g ru 
pie przedsiębiorstw z subregionu płockiego.

1. Eksport jako  fo rm a  in te rnac jona lizac ji 
p rzedsięb io rs tw a

Podstawową kwestią rozważań w  dziedzinie 
badań nad in ternac jona lizac ją  przedsiębiorstw  
i s tra teg ią  w  tym obszarze jest rozstrzygnięcie 
czy istnieje lub nie zależność między wielkością 
firm y , zgrom adzonym  doświadczeniem , udzia
łem obrotów  z partneram i zagranicznymi a spo
sobem  w chodzenia  na zagran iczne rynki. Po
czątkow o to  jest w  la tach 60-tych m in ionego  
wieku w  literaturze zauważyć można koncentra
cję rozważań nad m akroekonom icznym  w ym ia
rem procesu in ternacjonalizacji. Można tu m ó
wić o um iędzynarodowieniu życia gospodarcze
go, przy czy z jaw isko  to  jest bardzo  z łożone 
i może dotyczyć: rynków, efektów ubocznych roz
woju społeczno-gospodarczego, instytucji, o rga 
n izac ji i ins trum entów  po lityk i gospoda rcze j2. 
W  ostatnich natom iast dekadach przedm iotem
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w ie lu  p u b lik a c ji s ta ła  się in te rn a c jo n a liza c ja  
przedsiębiorstw. W ielość podejść i in terpretacji 
te rm inu  „in te rnac jona lizac ja  przedsięb iorstw a" 
w yn ika  p rzede  w szystk im  z m n o go śc i te o r ii 
i m ode li ob jaśn ia jących  to z jaw isko. D efin icje 
w iążą najczęściej in ternac jona lizac ję  przedsię
b io rs tw a  z rozsze rzen iem  je g o  d z ia ła ln o ś c i 
na rynki zagraniczne oraz odw ołu ją się do cha
rakterystyk i fo rm  pow iązań  z ko n tra h en ta m i. 
Tak też wg. J. Rymarczyka in ternac jona lizac ja  
oznacza każdy rodza j dz ia ła lnośc i g o sp o d a r
czej, która pode jm ow ana  jest przez przedsię
biorstwo za g ran icą3. W edług innego badacza 
M. Gorynia internacjonalizacja ma miejsce, gdy 
przynajmniej jeden produkt przedsiębiorstwa jest 
związany z rynkiem zagranicznym4. Zgodnie na
tom iast z procesowym podejściem do um iędzy
narodow ien ia , jakie reprezentuje K. Przybylska, 
uważa się je za proces przekształcenia krajowe
go przedsiębiorstwa w  przedsiębiorstwo między
narodow e, którego intensywność, zasięg i fo r 
my są zależne od przyjętej przez firm ę strategii5. 
W ie le  d e fin ic ji tego  z jaw iska w iąże się także 
z innym podejściem do zarządzania, chociażby 
z sieciową interpretacją in ternacjonalizacji, któ
ra uzupełnia procesowe ujęcie zasobowym. Istot
ny jest także nurt dyskusji om aw ia jące j to  za 
gadn ien ie  w  kontekście um iędzynarodow ien ia  
wybranych elem entów łańcucha wartości firm y. 
Chcąc zatem  przedstaw ić un iw ersa lną  d e fin i
cję na leża łoby przytoczyć tzw. eklektyczną de 
fin ic ję  in te rnac jona lizac ji przedsiębiorstwa, wg 
które j f irm a  rozw ija jąc  się rozszerza g e o g ra 
ficzny zasięg rynków , p roduk tów  i fo rm  d z ia 
ła ln ośc i. Są trzy p łaszczyzny, w  ram ach k tó 
rych obserwować można zjaw isko um iędzyna
ro dow ien ia . Po pierwsze trak tow ać je m ożna 
jako  proces, który składa się z k ilku e tapów . 
Po d rug ie  przechodząc do p rob lem u w  ujęciu 
statycznym należy się skoncentrować na o b li
czaniu intensywności zaangażow an ia  m iędzy
narodowego przedsiębiorstwa, czyli stopniu jego 
in ternacjona lizacji. W tedy to posłużyć się m oż
na ró żn ym i m ie rn ik a m i,  np . in d ekse m  TNI 
(T ransana tiona lity  Index ) stosowanym  w  p u 
b likac jach  UNCTAD od 1995  roku, który jest 
średn ią  arytm etyczną trzech e lem entów  s k ła 
dow ych

TN I=  (ITA +ITS +ITZ) /  3 
ITA -  indeks transnacjonalizacji aktywów(war- 

tość zagran icznych ak tyw ów /w artość  aktyw ów  
korporacji) x 100%

ITS -  indeks tra n sn a c jo n a liza c ji sprzedaży 
(wartość sprzedaży zagran icznych f ilii/w a rto ś ć  
sprzedaży korporacji) x100%

ITZ -  indeks transnacjonalizacji zatrudnienia( 
zatrudnienie w  zagranicznych filia ch /za tru d n ie 
nie w  korporacji ) x100%

Po trzecie spojrzenie od strony beh a w io ra l
nej koncentruje się na analizie zachowań kadry 
zarządza jącej przedsięb iorstw  funkcjonujących  
w  m iędzynarodow ym  otoczeniu.

Rozważając zjawisko internacjonalizacji m oż
na także odnaleźć w  literaturze przedm iotu po 
dz ia ł na in te rnac jona lizac ję  w ew nętrzną i ze
wnętrzną lub b ierną i czynną, który jest szcze
g ó ln ie  tra fn y  z uw ag i na tem atykę  a rtyku łu . 
Tak też internacjonalizację wewnętrzną wiąże się 
ze wzrostem importu przedsiębiorstwa, natomiast 
zewnętrzną utożsamia z eksportem i ekspansją 
na rynki zagraniczne. Polscy badacze zjawiska 
tacy jak  M. G oryn ia , lub M. Rozkwitalska o d 
noszą się do in ternacjonalizacji pasywnej (b ier
nej) i aktywnej (czynnej)6. Um iędzynarodowienie 
bierne polega na budowaniu różnorodnych w ię
zi z podmiotem zagranicznym, lecz wyklucza pro
w adzen ie  dz ia ła lno śc i poza g ra n ica m i k ra ju . 
Może przyjąć między innymi postać importu, za
kupu licencji, włączenia się jako franczyzobiorca 
w  sieć organizowaną przez zagraniczny podmiot. 
W  przypadku natomiast internacjonalizacji czyn
nej przedsiębiorstwo krajowe konkuruje na ryn
kach zagranicznych np. eksportu jąc lub pode j
mując tam inne form y aktywności.

2. Znaczenie sektora MSP w  eksporcie Polski

Można uznać, że eksport a także im port sta
n ow ią  d o m in u ją c ą  fo rm ę  in te rn a c jo n a liz a c ji 
p rzeds ięb io rs tw a . Zw ykle  zaangażow an ie  się 
firm y w  dzia ła lność m iędzynarodow ą prowadzi 
do wzrostu jej w ielkości. Daje także możliwość 
łagodniejszego przetrzymania ewentualnej zm ia
ny koniunktury na rynku macierzystym, ale z d ru 
giej strony jest także kanałem transm isji kryzysu 
do rodzim ej gospodark i. P rowadzona d z ia ła l
ność ekspo rtow a  m oże s tanow ić  ź ró d ło  p o 
w iększających się zysków zwłaszcza w  sytuacji 
n iedoszacow an ia  w a lu ty  k ra jo w e j w obec in 
nych w a lu t. Eksporterzy liczyć m ogą również 
na popraw ę efektywności w ykorzystania m ocy 
produkcyjnych chociażby dzięki efektom  skali. 
Bardzo często rów nież rynki zagran iczne  p o 
zw ala ją  wydłużyć cykl życia produktów , szcze
gólnie wówczas gdy kieruje się tow ary do kra 
jów  n iże j zaaw ansow anych  te ch n o lo g iczn ie . 
Istotnym argum entem  skłan ia jącym  do p od ję 
cia eksportu jest chęć budow ania konkurencyj
ności. W ejście na rynki m iędzynarodow e poz
wala przedsiębiorstwu zetknąć się z zagraniczną
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konkurencją, co jest bardzo ważnym impulsem 
do m odyfikacji w łasnego produktu oraz poszu
kiw ań m ożliw ośc i obn iżen ia  kosztów. Często 
rów n ież jest ta k , że eksporte rzy  m ogą  liczyć 
na zwolnienia, ulgi podatkowe wynikające z wy
syłki tow arów  za granicę. Również agencje rzą
dowe, m inisterstwo gospodarki tworzą różnego 
rodzaju  p rog ram y wsparcia  d la potencjalnych 
eksporterów.

Aktywność eksportowa obarczona jest jednak
że w ie lom a dodatkow ym i dz ia łan iam i w  ob rę 
bie przedsiębiorstwa a także dodatkowym  ryzy
kiem w  stosunku do działalności skoncentrowa
nej na rynku lokalnym . Do głównych ryzyk na 
leża łoby zaliczyć ryzyko w a lu tow e, ryzyko w y
dłużonego czasu realizacji transakcji, ryzyko ryn
ku i k lienta  oraz ryzyko zw iązane z pozyska
niem funduszy na finansowanie eksportu.

Ryzyko walutowe wiąże się przede wszystkim 
z wahaniem  kursu walutowego. Niedoświadczeni 
eksporterzy często próbują powiększyć swoje zyski 
spekulując na kursie walutowym. Należy jednak 
pam iętać, że jego zm iana w  kierunku „n ie p o 
żądanym " zamiast spodziewanych zysków może 
przynieść ogrom ne straty. Dlatego też zaleca się 
stosowanie zabezpieczeń hedgingowych, n ieko
niecznie dla całej wartości transakcji ale przy
najm niej dla części, tak aby uniknąć strat, które 
m ogłyby zagrozić przedsiębiorstwu.

Ryzyko w ydłużonego czasu rea lizacji odnosi 
się zarówno do działań operacyjnych, jak i cza
su płatności. Poszukując redukcji kosztów (silna

W ykres 1. Odsetek przedsiębiorstw zabezpiecza
jących się przed ryzykiem kursowym
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Źródło: Szybki monitoring NBP. Informacja o kondycji sek
tora przedsiębiorstw ze szczególnym uwzględnieniem stanu 
koniunktury w I kw. 2014 oraz prognoz na II kw. 2014, Biuro 
przedsiębiorstw, gospodarstw domowych i rynków, Instytut 
Ekonomiczny, Warszawa 2014

konkurencja na rynkach obcych) eksporter ko
rzysta często z produktów , surowców i podw y
konawców z różnych krajów . W ydłuża się czas 
i pow iększa n iepewność te rm inow ego  za o p a 
trzen ia . G otow y p ro du k t musi dotrzeć potem  
do zagranicznego odbiorcy, a od tego m om en
tu  n a jczę śc ie j ro zp o czyn a  się te rm in  p ła t 
ności. Zwykle fak tu ry  zagraniczne realizowane 
są w  okresie od 2 do 6 miesięcy. Okres ten wy
n ika  z p ro ced u r bankow ych , ko rekty  b łę dó w  
w  dokum entach lub innych pow odów  po s tro 
nie odbiorcy. Jeśli term iny się przeciągają może 
wygenerować się dodatkowy koszt dla eksporte
ra w  postaci kosztów refinansowania transakcji.

Obcy kraj i kontrahent wymaga także szcze
gó lne j staranności jeśli chodzi o zbadanie  ich 
s tab ilności m akroekonom iczne j i w ia ryg o d n o 
ści. Przemiany polityczne w  kraju lub regionie, 
kryzysy finansow e podnoszą ryzyko pow odze
nia transakcji. Badanie wypłacalności zagranicz
nych k lientów , ewentualne śc iąganie  na leżno
ści m ogą także pomniejszyć rentowność przed
sięwzięcia.

Podjęcie decyzji o dz ia ła lnośc i eksportow ej 
p o w in n o  być w yn ik ie m  p rzem yś lane j decyzji
0 charakte rze  d łu g o te rm in o w ym , a nie ty lko  
chw ilowym  uzupełn ian iem  popytu wewnętrzne
go. Eksport w ym aga dodatkow ych nak ładów , 
a przedsiębiorstwo jak w spom niano wcześniej, 
jest pod silną presją poszukiwań możliwości ob 
niżki kosztów. N ak łady te w iążą się chociażby 
z opłatam i za zabezpieczenie płatności, ale wy
n ika ją  także z konieczności ponoszenia kosz
tów  transportu , spedycji m iędzynarodow ej, ba 
dań m arketingowych. Kadra własna lub w yna
jęta musi zapoznać się z porządkiem  prawnym, 
zwyczajam i które towarzyszą zaw ieraniu  trans
akcji. Niezależnie czy jest to eksport bezpośred
ni czy pośredni trzeba stworzyć sieć kontaktów, 
porozumień i baz danych o kontrahentach i tak
że o konkurentach, którzy niekoniecznie pokry
wają się z tym i znanymi z rynku krajowego.

Poziom um iędzynarodowienia gospodarki za
leży w  dużym stopniu od wartości eksportu i im 
portu przedsiębiorstw. Według badań GUS wśród 
całej populacji polskich przedsiębiorstw zaledwie 
niecałe 4% (3,9%) prowadziło w  2012 roku dzia
ła lność eksportową. O p iera jąc się na sprawoz
daniach F-01(dotyczy to firm  zatrudniających po
wyżej 9 osób) można zauważyć, że małe i śred
nie przedsiębiorstwa stanowią około 94% wszyst
kich podm iotów . Działalności eksportową zade
klarowało w  2011 roku 15 828 przedsiębiorstw
1 był to jeden z najniższych wskaźników, niższy 
także w  stosunku do przedkryzysowego 2007 roku.
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Tabela 1. Skłonność do eksportu MSP na tle ogółu podm iotów  w  latach 2009-2011

Wyszczególnienie Liczba firm ogółem Liczba eksporterów
Udział eksporterów 

w ogólnej liczbe firm 
(w %)

Udział eksportu 
w przychodach 

(w%)

2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011

Podmioty ogólem 
(powyżej 9 osób)

50828 49054 50519 17079 15719 15828 33,6 32,0 31,3 26,5 28,5 28,8

Podmioty małe 
(10-49 odób) 31269 30089 31616 7615 6035 7099 24,4 23,0 22,5 18,4 21,3 21,1

Podmioty sektora 
MSP 

(10-249)
16512 155871 15780 7563 6863 6789 45,8 43,2 43,0 22,6 24,2 23,7

Podmioty duże 
(powyżej 249 osób) 47781 45960 47396 15178 13789 1388 31,8 30,0 29,3 24,0 23,5 23,0

Podmioty duże 
(powyżej 249 osób) 3047 3094 312 1901 1921 1940 62,4 62,1 62,1 29,0 30,8 31,5

Źródło: Zestawienie własne na podstawie: Raport o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce, PARP, 
Warszawa 2011 str. 32, Raport o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce, PARP, Warszawa 2012, s. 35

Udział firm  z interesującego nas sektora stano
w ił niecałe 88% populacji badanych przez GUS 
przedsięb iorstw 7.

Z a a n g a żo w a n ie  f irm  jest je d n a k  znaczn ie  
zróżnicowane ze względu na ich wielkość. Ba
danie poziom u in ternacjonalizacji p rzedsiębior
stwa, także ich skłonności do eksportu potw ier
dzają, że wraz ze wzrostem wielkości podm iotu 
mocniej uwidacznia się skłonność do eksportu.

D ane  lic zb o w e  w y k a z u ją , że w z g lę d n a  
liczba eksporterów, jak i udzia ł w  ich przycho
dach środków z eksportu są znacznie niższe niż 
w  przypadku dużych przedsiębiorstw.

Przedstawianie samej tylko liczebności pod 
m io tów  zaangażowanych w  proces eksporto
wy nie odzw ierciedla jednak w agi tego sektora 
w  naszym wywozie tow arów .

Z jaw isko spadku udzia łu  om aw ianego  sek
tora w  wartości ogólnej eksportu widoczne było 
już od 2006 roku. W  2009 roku, kiedy najm oc
niej odczuw alne były skutki kryzysu znaczenie 
m a łych  i ś re d n ich  p rz e d s ię b io rs tw  w z ro s ło , 
co może świadczyć o wolniejszym tem pie spad
ku ich eksportu w  porównaniu z dużymi przed
siębiorstwam i. W  tym zatem kontekście można 
wskazać na ich lekko s tab ilizu jącą  rolę i w ię 
kszą odp o rn ość  na w a h an ia  ko n iun k tu ra ln e .

Tezę tę potwierdza również obserwowany w  2010 
roku ponowny spadek udziału tych firm  z 27,3% 
do 26,3% świadczący o tym, że w  fazie wycho
dzenia  i s ta b iliza c ji w artość ich eksportu  nie 
wykazała już takt dużej dynam iki , jak w  przy
padku dużych firm .

Kluczową rolę w  eksporcie MSP odg ryw a ją  
p rzedsięb io rs tw a  średn ie , na które przypada 
o k o ło  77%  c a łe g o  se k to ra . T ra d ycy jn ie  już

W ykres 2. Udział sektora MSP w  polskim eks-
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W ykres 3. Struktura eksportu MSP wg sekcji PKD w  2011 roku

P rze tw ó rs tw o
przem ysłow e
59,6%

Pozostałe 3,9%

In form acja  i
ko m u n ikac ja
1,6%

Działalność  
profes jona lna  

n au ko w a  i 
techniczna 2,7%

B u d o w n ic tw o

.,■'1,6%

Transport i 
gospodarka  

m ag azyn o w a  6,3%

H andel 24,4%

i
Źródło: Raport o stanie sektora małych i średnich op. cit., s. 43

a n a lizu ją c  s truk tu rę  rzeczową wg sekcji PKD 
można m ówić o dom inu jącym  znaczeniu sekcji 
przetwórstwa przem ysłowego , którą przypada 
59,6%  wartość eksportu.

W  ram ach sekcji p rze tw órstw o p rzem ys ło 
we najw iększą wartość eksportu w  2011 roku 
z re a lizo w a ły  p o d m io ty  z d z ia łó w : p ro d u kc ja  
a rtyku łów  spożywczych, produkcja  m etalowych 
wyrobów gotowych, z wyłączenie maszyn i urzą
dzeń, p ro d u kc ja  w y ro b ó w  z gum y i tw orzyw  
sztucznych oraz produkcja  maszyn i urządzeń, 
gdzie indzie j nie k lasyfikow anych. W  ram ach 
te j sam ej sekcji przetw órstw a przem ysłow ego 
są także  b ra nże , w  k tó rych  za a n g a żo w a n ie  
w  dzia łalność eksportową jest wyjątkowo wyso
kie. Można wyróżnić 4 działy, dla których przy
chody z eksportu stanowią ponad 40% przycho
dów z całokształtu produkcji:

-  produkcja mebli -  50,1%,
-  produkcja w yrobów z drewna oraz korka, 

z wyłączeniem mebli -  44,2% ,
-  produkcja odzieży -  43,8% ,
-  produkcja kom puterów , w yrobów  e lektro

nicznych i optycznych -  43%.
Ciekawym zjawiskiem obserwowanym od kil

ku lat było szybsze tem po wzrastania eksportu

MSP z u dz ia łe m  k a p ita łu  za g ra n iczn e g o  niż 
bez jego udziału. Przyczyn można by się doszu
kiwać w  ewentualnie lepszym rozpoznaniu ryn
ków zagran icznych przez te podm io ty  lub też 
można wskazać na rolę przekształceń w łasno 
ściowych w  postaci fuzji i przejęć. Jak pokazują 
dane statystyczne i badania w  polskim eksporcie 
dom inu ją  podm io ty  z udzia łem  zagranicznym . 
Są lepiej wyposażone w  kap ita ł, bardzie j p ro 
duktywne oraz m ają często dostęp do m iędzy
narodow ej sieci stworzonej przez firm ę  m acie
rzystą8. W  zderzeniu z n im i firm y z sektora MSP 
m ają zbyt m ały potencjał eksportowy, aby m o
gły dołączyć do czołówki eksporterów. Ich szyb
ki wzrost ob ro tów  i za trudn ien ia  zorientow any 
jest g łównie na rynek krajowy.

3. Skłonność do  eksportu przedsięb iorstw  
w o jew ództw a m azow ieckiego

Województwo mazowieckie jest najbardziej roz
winiętym gospodarczo regionem. Cechą charak
terystyczną województwa jest zróżnicowanie prze
strzenne rozwoju gospodarczego między m etro
politalnym centrum regionu (OMW  -  Obszar Me
tro p o lita ln y  W arszaw a) a jego  p e ry fe r ia m i,
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Tabela 2. Dynamika eksportu w  województwie mazowieckim w  latach 2005-2011

Wskaźnik j. m. 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Eksport mln PLN 53119 71772 83488 92024 90407 105122 122742

Dynamika
nominalna

poprzedni
rok=100 105,8 135,1 116,3 110,2 98,2 116,3 118,7

Udział w przycho
dach ze sprzedaży % 10,3 12,4 12,8 12,6 12,1 13,4 14,1

Źródło: Opracowanie własne na podstawie J. Duda, Próba oceny m iędzynarodowej działalności polskich i małopolskich  
MSP, Ekonomia Menedżerska 2011, nr 103

które m ają g łównie charakter rolniczy. W artość 
PKB per capita w  2010 roku w  Warszawie była 
trzykrotnie wyższa niż średnia krajowa. Powyżej 
średnie j up lasow a ły  się także pod reg ion  w a r
szawski zachodni -  123,8% oraz ciechanowsko- 
p łocki -  117,1% 9. W  województw ie zauw ażal
na jest także względnie wyższa aktywność eks
portow a większych podm io tów . W  obręb ie  lat 
2005-2011  wartość eksportu przedsiębiorstw za
trudn ia jących  powyżej 9 p racow n ików  wzrosła 
o 71,6%.

O  rosnącym zaangażowaniu przedsiębiorstw 
m a z o w ie c k ic h  w  p roces  in te rn a c jo n a liz a c ji 
świadczy także powiększający się odsetek przy
chodów  ze sprzedaży zagran icznej w  przycho
dach o gó łem  (z 10,3%  w  2 00 5  r. do 14,1%  
w  2011 r.). W ojew ództw o m azow ieckie a n a li
zowane pod kątem całości obrotów  handlu za
gran icznego charakteryzu je  się systematycznie 
rosnącym deficytem . W  roku 2005  w ynosił on 
46 m ln złotych, a w  2011 r. os iągną ł poziom  
101 mln zł. Jest to związane g łównie z im p o r
tem surowców energetycznych i kom ponentów  
do ich produkcji. Firmy działające przede wszyst
kim w  Płocku i W arszawie są im porteram i tych 
produktów. Rozpatrując strukturę towarową eks
portu  w ojew ództw a wskazać można na d o m i
nujący udzia ł w yrobów  przemysłu maszynowe
go i elektromaszynowego, co jest także charak
terystyczne dla struktury tow arow ej całości p o l
skiego eksportu. Dezagregując sekcje towarowe 
eksportu zauważyć można największy udział to 
warów  takich jak: m onitory i rzutniki (9,3%), oleje 
z ropy naftowej i oleje otrzymane z m ateria łów  
bitumicznych (3,35%), czekolada i przetwory spo
żywcze zawierające kakao (2,9%). Rozkład geo
g ra ficzny  m azow ieck iego  eksportu  pokazu je , 
że głównym i odbiorcam i są: Niemcy, W ielka Bry
tan ia , Rosja, Francja, Republika Czeska i W ło 
chy. Do tych państw  tra fia  70% tow arów  eks
p o rtow anych10. O gó ln ie  m ożna stw ierdzić, że 
kraje UE absorbują 75% eksportu województwa, 
a do  pozostałych k ra jów  naszego kontynentu

k ierow ane jest dalsze 16% tow arów , do Azji 
5%, natomiast do obu Ameryk około  3%. W ska
zując na miasta województwa, z których wyeks
portow ano tow ary o największej wartości na le 
ży wymienić Warszawę i Płock. Ponadto pow ia
ty: m ławski, pruszkowski, now odw orski, piase- 
czyński, g a rw o liń s k i i ży ra rd o w sk i n a jw ięce j 
w n ios ły  do  w artości eksportu z w o jew ództw a. 
B iorąc pod uw agę m iasto  Płock zauw ażam y, 
że 39% eksportu z tego miasta to wyroby prze
m ysłu chem icznego, n a to m ia s t odnosząc się 
do obszaru większego tzn. do pow iatu p łockie
go rząd w ielkości eksportu w yrobów  przemysłu 
naftowego to 53% 11.

4 . U w arunkow an ia  i ba rie ry  eksportu 
przedsięb iorstw a pod reg ionu  p łock iego

Przedsiębiorstwa małe i średnie w  badaniach 
przeprowadzonych przez EIM Business & Policy Re
search na zlecenie European Commission Enter
prise and Industry wskazują na szereg barier utrud
niających im rozszerzenie procesu um iędzynaro
dow ienia, którego znaczącym komponentem jat 
ekspo rt. B a rie ry  te p o d z ie lić  m ożna 
na wewnętrzne i zewnętrzne. W śród barie r w e
wnętrznych przedsiębiorstwa wskazują głównie na 
trudności będące pochodną: ceny i jakości, po 
której firm a może oferować swój produkt, wyso
kich kosztów umiędzynarodowienia, braku wykwa
lifikowanego personelu, barier językowych. Roz
patrując natomiast bariery zewnętrzne głównym i 
czynnikami utrudniającym i umiędzynarodowienie 
są: n iedobory w  dostępności do kapita łu , braki 
adekwatnego wsparcia publicznego i dostępu do 
inform acji, wysokie koszty obsługi skom plikowa
nej dokumentacji w  transporc ie  m iędzyna rodo 
w ym , odm ienne  regu lac je  praw ne na z a g ra 
nicznych rynkach, cła i barie ry hand low e, o d 
m ienność kulturowa oraz cła i bariery fo rm a l
ne wewnątrz k ra ju12. W  przypadku małych i śred
nich firm  eksport może być traktowany jako po 
tenc ja lna  dźw ign ia  przysp ieszonego rozw oju .
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Badania m iędzynarodowe wykazują, że istnieje 
ścisły związek między innowacyjnością a um ię
dzynarodow ien iem , którego najprostszą fo rm ą  
jest ob ró t handlow y. Na przykład 26% aktyw 
nych m iędzynarodowo firm  z sektora MSP w pro 
w adziło  nowy produkt lub usługę na wewnętrz
nym rynku w  swoim sektorze. Podczas gdy wśród 
nieaktywnych m iędzynarodowo firm  odsetek ten 
wynosił tylko 8%.

5. Za łożen ia  m etodo log iczne  badan ia  firm  
pod reg ionu  p łock iego

W  ostatnim kwartale 2012 roku na terenie po
w iatów: p łockiego, gostynińskiego, sierpeckiego 
zostało przeprowadzone badanie ankietowe pod 
kątem analizy sytuacji finansowej w  przedsiębior
stwach z uw zg lędn ien iem  wpływ u dz ia ła lnośc i 
ekspo rtow e j. Badanie  sk ie row ane  zosta ło  do 
przedsiębiorstw dzia łających na terenach wyżej 
wym ienionych pow iatów .

Narzędziem  badania  był kwestionariusz a n 
kietowy, zawierający uporządkowaną listę pytań 
zamkniętych i otwartych. Pytania zamknięte po 
zwalały na użycie jednego lub kilku z podanych 
w  ankiecie wariantów odpowiedzi. Pytania otwar
te daw ały swobodę form ułow ania  odpowiedzi.

Ankiety zostały rozesłane do przedsiębiorstw 
w  fo rm ie  e le k tron iczn e j. W yp e łn ion e  ank ie ty  
odesła ło 110 przedsiębiorstw.

Badając pod m io ty  z pod reg ionu  p łock iego  
zauważam y, że blisko 70% z nich nie pod ję ło  
działalności eksportowej w  ostatnich latach. Po
zostałe firm y, jeśli wskazywały na taką  fo rm ę 
sprzedaży, to g łównie poszukiwały rynków zby
tu wśród krajów Unii Europejskiej. 70 % ekspor
tujących zadekla row a ło  koncentrację sprzedaży 
na rynkach unijnych. W skaźnik ten jest zbliżony 
do danych opracow anych w  ska li kra ju  przez 
PARP i w  skali województwa m azowieckiego.

Źródło: Opracowanie na podstawie badań własnych

Rozważając natom iast zagadn ien ie  zd o lno 
ści do pode jm ow an ia  eksportu , gdzie w ed ług 
dan ych  k ra jo w ych  w id z im y  dużą  zb ieżność  
z w ie lkością  przedsięb iorstw a, w  badane j p o 
p u lac ji p o d m io tó w  zauw aża lna  jest podobna  
tendencja .

Szczególnie ciekawym problemem, który pró
bowano zidentyfikować w  badaniu było ustalenie 
głównych bodźców skłaniających przedsiębiorców 
danego regionu do poszukiwań rynków zbytu za 
granicą. 57% respondentów wskazało za przy
czynę determ inanty związane z poszukiwaniem  
rynków zbytu. G łównie chodzi tu o chęć rozsze
rzen ia  zakresu  sp rzedaży, w yjśc ia  z pozyc ji 
„firm y regionalnej" (20%), ale też istotna jest ko
n ieczność poszuk iw ań  o d b io rc ó w  d la  w ię 
kszych mocy produkcyjnych (12% odpow iedzi), 
co sugerowałoby w iązanie możliwości rozw ojo
wych przedsiębiorstwa z ekspansją zagraniczną 
sprzedaży. Z drugiej strony pojawiające się nad
wyżki produkcji i zapaści na rynku krajowym są 
istotnym  czynnik iem  sk łan ia jącym  do dz ia łań  
eksportowych. Pozostałe 43%  wskazań należy 
połączyć z oceną w yn ików  finansowych przed
siębiorstw. Korzystne ceny na rynkach zagranicz
nych oraz zadow ala jący poziom  kursu w a lu to 
wego przesądzają g łównie o stronie finansowej 
transakcji eksportowej. O  dojrzałości strategicz
nej firm  może natom iast świadczyć chęć dywer
syfikacji rynków zbytu. W  przeprowadzonym ba
daniu rzadziej niż co dziesiąty podm iot bra ł pod 
uwagę ten argum ent.

Rozpoczęcie dzia ła lności eksportowej można 
oceniać jako pierwszy etap um iędzynarodow ie
nia przedsiębiorstwa, który stawia przed firm ą  
nowe wyzwania prawne, organizacyjne i fin a n 
sowe. N ajw iększe obaw y w iążą  z e lem entem

W y k re s  5. K ie runk i g e o g ra a fic z n e  ekspo rtu  
przedsiębiorstw  podreg ionu p łockiego
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Źródło: Opracowanie na podstawie badań własnych

W ykres 4. Struktura badanych przedsiębiorstw  
według w ielkości
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W ykres 6. Jakie są państwa zdan iem  głów ne 
przyczyny prowadzenia dzia łalności eksportowej

W ykres 7. Jakie są państwa zdan iem  głów ne 
trudności w  podejm owaniu dzia łalności ekspor
tow ej

Źródło: Opracowanie na podstawie badań własnych

niepewności, który towarzyszy wejściu na zagra
niczny rynek. Po pierwsze badane firm y  wska
zywały na trudności związane z nawiązywaniem 
konstruktywnych kontaktów handlowych oraz na 
ogó lne ryzyko związane z bytnością na zagra 
nicznym rynku przy czym istotne było tu zwłasz
cza ryzyko zmienności kursu walutowego. Po d ru 
gie zaś inną grupą przyczyn utrudniających dzia
ła lność eksportow ą można nazwać przyczyna
mi kosztowo- organizacyjnymi. Przedsiębiorstwa 
często podnosiły aspekt rosnących kosztów trans- 
portu( 12% odpow iedzi), konieczność poznania 
i przebrnięcia przez bariery p raw no-adm in istra 
cyjne. Z podobną  częstotliwością wskazywano 
na braki kadrowe i bariery językowe jako czyn
niki u trudniające tego rodzaju sprzedaż.

Powracając do sytuacji ekonomicznej ekspor
te ró w  w  ska li o g ó ln o k ra jo w e j na pods taw ie

Źródło: Opracowanie na podstawie badań własnych

badań NBP m ożna stw ierdzić, że w  ostatn ich 
kwartałach na wysokim poziomie utrzymywał się 
poziom konkurencyjności cenowej sprzedaży za
granicznej rozliczanej w  euro i dolarze. Bariera 
kursu w alutowego była najniższa w  historii ba 
dań szybkich banku centra lnego. O gó lne  p ro 
gnozy fo rm u ło w a n e  przez eksporte rów  m im o 
wielokierunkowych zmian badanych wskaźników 
pozw a la ją  s fo rm u łow ać oczekiw an ia  w ysokie 
go wzrostu eksportu osiągniętego głównie dzię
ki rosnącej w artości kon trak tów  eksportowych 
a w  mniejszym stopniu ilości zawieranych trans
a kc ji13.
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EXPORT ACTIVITY OF ENTERPRISES OF THE PŁOCK REGION

Sum m ary

Export activity is one of the basic form s of external 'in ternationalisation ' of an enterprise. The 
share of enterprises from  the SME sector in Polish export shows a downward trend. Concentration 
of sales in the markets of the European Union is revealed in this sector, which is also observed in 
the Mazovia region and Plock sub region. The NBP nationwide survey and study conducted on the 
population of Plock enterprises indicated the im portance of price competitiveness of foreign sales 
paid in euros.
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